
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

42 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 29 de Novembro de 2023 • Edição IVCMLVI

ld:0471B222C9A71D30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA 
CNPJ: 06.554.034/0001-04 

Praça Nossa Senhora Aparecida nº 34 - Centro 
CEP: 64.870-000 - Bertolínia-Piauí 
E-mail: pretbertolínia@gmail.com 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOUNIA - PI PARTICIPA E CONVOCA AS ENTIDADES 
DE CLASSE, ASSOCIAÇÕES CIVIS COMUNITÁRIAS, CÂMARA MUNICIPAL E MUNÍCIPES EM 
GERAL, PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE NOS TERMOS DO ARTIGO 48, DA LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL, QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 01 DE DEZEMBRO DO ANO 
CORRENTE, A PARTIR DAS 10:00 HORAS, TENDO COMO LOCAL ACAMARA MUNICIPAL. 

A PAUTA DE TRABALHO SERÁ: 

• Apresentação do Relatório de Gestão Fiscal referente ao 1 ° semestre de 2023. 

Bertolinia - PI, 27 de NOVEMBRO de 2023 

Geraldo Fonseca Correia 
Prefeito Municipal. 

ld: 125268D6710B1D4F 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA 
CNPJ: 06.554.034/0001-04 

Praça Nossa Senhora Aparecida n2 34 - Centro 

CEP: 64.870-000 - Bertolínia-Piauí 

E-mail: prefbertolinia@gmail.com 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BERTOLINIA - PI PARTICIPA E CONVOCA AS 

ENTIDADES DE CLASSE, ASSOCIAÇÕES CIVIS COMUNITÁRIAS, CÂMARA MUNICIPAL E MUNÍCIPES 

EM GERAL, PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA QUE NOS TERMOS DO ARTIGO 48, DA LEI DE 

RESPONSABILIDADE FISCAL, BEM COMO LEI 141/2012, A SER REALIZADA NO DIA 01 DE DEZEMBRO 

DO ANO CORRENTE, A PARTIR DAS 09:00 HORAS, TENDO COMO LOCAL A CAMARA MUNICIPAL, 

ENCONTRA-SE. 

A PAUTA DE TRABALHO SERÁ: 

• Apresentação do Relatório de Gestão da Saúde referente ao 22 Quadrimestre de 

2023. 

BERTOLINIA - PI, 27 de NOVEMBRO de 2023. 

RODRIGO DA ROCHA MARTINS 
Secretário Municipal de Saúde 

-llerlol1nWI 

ld:10EF235E13811D60 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA 
CNPJ: 06.554.034/0001-04 

Av. Presidente M edice, 332 - Centro 
CEP: 64.870-000 • BERTOL(NJA-PIAU( 

e-mail: prefbertolinia@gmall.com 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO T~CNICA Nº 01/2022 

COOPERADA: Prefeitura Municipal de Bertolínia-PI , representado pelo seu Prefeito 
Municipal Sr. GERALDO FONSECA CORREIA, brasileiro, casado, CPF nº 493.106.3 11 -04 
e d e C é dula de Id e ntidade nº 1.225.884-SSP-DF. 

COOPERAND0:100 BPM- GPM de Bertolínia-PI. representado neste ato pelo 3° SGT
PM o Sr. FRANCISCO AUGUSTO ALVES DE SOUSA, brasileiro, RGPM nº 10.13895-09, 
Matricula Nº 206636-0 CPF nº 024.920.603-06. 

OBJETO: O presente termo tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência 
até o dia 31 de Dezembro de 2023 tendo em vista a necessidade da continuidade 
dos serviços c onforme e specificado nas c láusulas segundo e décima segunda do 
p resente Termo de Cooperação Técnica nº 01/2022 e de comum acordo entre as 
partes. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bertolínia, 27 d e Novembro de 2023. 

GERALDO FONSECA CORREIA 
Prefeito Municipal 

ld: 13B5AE4ECE951C4B 

IIJcãj"üeiro 
• • aa Praia 

DECRETO Nº034/2023 
Revisão dos atos administrativos relativos a Regularização 
Fundiâria no âmbito do Município de Cajue iro da Praia (PI). 

O MUNICÍPIO DE CA.JUEIRO DA PRAIA (PI), pessoa juridica de 
d ireito público interno, CNPJ nº 0l.612.620/0001-44, no uso de suas atribuições legais, 
Lei Orgânica Municipal, artigo 67, inc iso Xill; Súmula nº 473 do Supremo Tribunal 
Federal (STF): 

CONSIDERANDO, o dever da municipalidade em promover a estabilização dos atos 
aclm.inistrativos, tendo em vista a observância a ordem juridica vigente, primando pela 
segurança juridica. 

DECRETA: 
Art. l 0 - Fica autorizado e estabelecido a abertura de procedimento administrativo no 
âmbito do Município de Cajueiro da Praia (PI), especificamente Departamento de Terras 
e Tributos, vinculado à Secretaria de Administração e Finanças, com a finalidade de rever 
todos os atos administrativos praticados para promoção de regularização fundiária perante 
a municipalidade. 
Art. 2° - Decreta a suspensão dos efeitos jurídicos administrativos dos processos de 
regularização fundiária n05 002011011111112343, 0020110111 ll 112252, 
002011011111112253, 002011011111112254, 002011011111112342, 
002011011111112345, 002011011111112344, 002011011111112347 e 
00201101111 l 112346, pelo prazo de 90 (dias), podendo ao final do procedimento 
administrativo, por decisão administrativa de mérito, serem convalidados, anulados ou 
nulos, por ato privativo da administração pública, bem como os contratos provenientes 
de regularização fundiária. 
Parágrafo único - Qualquer procedimento administrativo destinado a regularização 
fundiária no âmbito desta municipalidade, não mencionado por sua numeração de 
protocolo , e que posteriormente seja de conhecimento do Poder Público Municipal, são 
abrangidos por este decreto. 
Art. 3° - A Procuradoria Geral do Município de Cajueiro da Praia (PGM), sempre que 
solicitada, deverá emitir parecer administrativo, sobre cada caso específico. 
Art. 4° - A autoridade, Preferito Municipal, ao final de cada processo adminis trativo 
emitirá decisão final, devidamente fundamentada, em razão do interesse público, devendo 
tomar nulos por ilegalidade, todos os atos administrativos relativos a promoção de 
regularização fund iária no âmbito desta municipalidade. 
Art. 5° - Este decreto entra em vigor no ato de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Cajueiro da Praia-PI, 24 de novembro de 2023. 

~ - _.e' 4!~ lz.___, 
FELIPE DE CARVALHO RIBEIRO 

PREFEITURA DE CAJUEIRO DA PRAIA-PI 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

